
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

NÚCLEO DE INOVAÇÃO E TRANSFERÊNCIA TECNOLÓGICA 

  

 

COMUNICADO 
 

Revogação do Edital nº 04/2023/APIPA/PROPPG/IFPA 

 

Considerando a grande quantidade de demandas prospectadas pelos Agentes de Inovação 

dos campi; 

Considerando a solicitação dos campi para a inclusão de todas as demandas prospectadas 

no Edital APIPA; 
 

Considerando a análise prévia das demandas, realizada pela PROPPG, onde foram 

verificadas se atendiam aos seguintes critérios: Carta de intenção assinada pelo demandante, 

Demanda de Pesquisa Aplicada para a inovação; Se exequível, em função do recurso financeiro; 

Complexidade da demanda, em função do recurso financeiro; Diferentes áreas de concentração; 

Diferentes regiões do estado; Demandante: Setor público, Setor privado e Terceiro setor; 

Sugestão/Indicação de projetos para editais da instituição com o perfil da demanda; 

Sugestão/Indicação de projetos para o Campus onde já há a demanda atendida/executada. 

A PROPPG no uso das suas atribuições, resolve: 

1. REVOGAR o Edital nº 04/2023/APIPA/PROPPG/IFPA, nos termos do item 15.1 do 

referido Edital  

2. LANÇAR o Edital nº 05/2023/APIPA/PROPPG/IFPA que incluiu 75 demandas, as 

quais, poderão ser objeto de elaboração de projetos para participação no referido Edital. 

 

 

Belém, 26 de abril de 2023. 

 
 

* Original assinado * 

_________________________________ 

ANA PAULA PALHETA SANTANA 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação Port. 

n°612/2016-GAB 

 

* Original assinado * 

____________________________________ 

KEILA RENATA MOURÃO VALENTE 

Chefe do Núcleo de Inovação e 

Transferência de Tecnológica 

Port. n°147/2021-GAB 

 


